351-353). Ibrahim
Muteferrika i Ahmed-paša su istaknuti pojedinci sa Zapada koji su obilježili intelektualno
buđenje i napredak osmanske države sredinom 18. stoljeća.

17 E. Afyoncu, op. cit., str. 325.
18 Preovladava mišljenje da je Ibrahim Muteferrika umro 1158/1745. godine, što odgovara

godini koja je ebdžedom izvedena iz stihova pjesnika Nevresija sa njegovog nišana:

poput Ibrahima Muteferrike u njihovim nastojanjima da približe Osmanlijama
izume koji bi im olakšali svakodnevni život i obogatili kulturni milje.21 Tako
će Ibrahim-efendijino poznanstvo sa Mehmedom Seid-pašom (u. 1175/1761),
a kasnije njegovim punopravnim partnerom, pokrenuti dugoželjeni posao
pokretanja štamparije.22

Ibrahim Muteferrika pripremu za štampu započeo je pisanjem kraće risale
Wasīla aṭ-ṭibā‘a (Koristi štampe) u kojoj je u deset tačaka iznio prednosti
štampe koje će donijeti koristi svim muslimanima, a Osmanlijama pogotovo:

Cijeli islamski svijet ima potrebu za osnivanjem
štamparije od koje će koristi imati ne samo Osmanlije nego i svi muslimani.23

Slika naslovnice Wasīla aṭ-ṭibā‘a

23 Tekst risale Wasīla aṭ-ṭibā‘a u: Mehmed ibn Muṣṭafā Al-Wānī Vānqulū, Vānqulū luġatı,
sv. 1. Istanbul, 1141/1729, list 5b-7b; O risali vidi više: V. Erginbaş, op. cit., str. 16-17;
İhsan, „İlk Türk matbaasına dair yeni vesikalar“ (ایلك تورك مطبعھ سنھ دائر یكى وثیقھ لر), Hayat
(osm.), sv. 3, br. 73 (1928), str. 409-415; Alpay Kabacali, Türk kitap tarihi, Sv. 1, str.

Sultan Ahmed III svojim carskim dekretom (ferman izdat 1139/1727)24,
a u skladu s fetvom šejhu-l-islama Jenišehirli Abdullah-efendije, daje i zva-
nično odobrenje o osnivanju štamparije. Sultan je dao da se formira i jedna
komisija, sastavljena od tadašnje važeće uleme, koja će nadzirati štampanje
knjiga i vršiti redakturu njihovog sadržaja.25 Kasim Dobrača navodi da je ta
praksa i mjera opreza imala dobru posljedicu, tehničku ispravnost prvih štam-
panih knjiga u islamskom svijetu.26

Mnogo je prerađivan, komentarisan i prevođen, a dugo vremena bio je temelj
i metodološki uzor prema kojem su nastajali ostali rječnici.38

U Osmanskom Carstvu Dževherijev rječnik u prijevodu Vankulija prvi
put je štampan 1141/1729. godine u dva toma, a to je ovo naše predstavljeno
izdanje, dok je drugo izdanje izašlo u razdoblju 1755-1756. godine.39 Tiraž
prvog štampanog izdanja bio je svega 500 primjeraka i koštao je 35 groša
bez korica i 40 groša sa pozlaćenim kožnim koricama. Rječnik je i nakon dva
štampana izdanja bio jako prepisivana literatura.40

48 Djela štampana u navedenoj štampariji u Fondu orijentalistike u GHB: O-59 i O-60;
O-286-287; O-11268-11269; O-7431, sv. 2; O-7817, sv. 2; O-9517, sv. 2; O-16961, sv. 2;
O-19158, sv. 2.

49 .۱۱٤۱ قونسطانطینیھ، البحار، اسفار في الكبار تحفة اللھ، عبد ابن مصطفى خلیفة حاجى چلبى، كاتب
Sign. u GHB, O-3780, osmansko-turski jezik.
50 Katib Čelebi rođen je 1017/1609. god. u Istanbulu. Kao historičar, geograf, biograf i

bibliofil jedan je od najznačajnijih intelektualaca 17. stoljeća, sa napisanim 21 djelom.
Njegov veliki uticaj na oblikovanje intelektualnog profila Ibrahima Muteferrike bio je
neporeciv. Umro je 1067/1657. god. u Istanbulu. Vidi više: Orhan Şaik Gökyay, „Kâtib
Çelebi“, Türkiye Diyanet Vakfı Islam Ansiklopedisi, tom 25, Ankara, 2002, str. 36-40.

- Qūnsṭānṭīniyya : Dār aṭ-ṭibā‘a al-ma‘mūra, 1142. [1730].66

U jednom svesku Muteferrika je odštampao dvije knjige autora Ahmeda
ibn Hemedana (u. 1632), poznatog po nadimku Suhejli. Prvo djelo, Tārīẖ
al-Miṣr al-ğadīd, obuhvata historiju Egipta za vrijeme osmanske vladavine,
od početka njihovog osvajanja 921/1515. pa sve do 1038/1628-29. godine, a
drugo, Tārīẖ al-Miṣr al-qadīm, istog autora, predstavlja historiju Egipta od

عجائب المقدور في نوائب (أخبار) تیمور 62
63 Abū al-‘Abbās Šihābuddīn Aḥmad ibn Muḥammad ibn ‘Arabšāh ad-Dimaškī rođen je

791/1389. godine u Damasku, kojeg je napustio još kao dijete. Učio je od tadašnjih
najučenijih ljudi intelektualne elite, ponajviše boraveći u Semerkandu u vrijeme
vladavine Timurlenka. Pisao je i prevodio djela iz književnosti, lingvistike, historije, na
arapskom, turskom i perzijskom jeziku, po čemu je bio poznat kao “malik al-kalām fī
luġa aṯ-ṯalāt”. Vidi više: Abdülkadir Yuvali, “İbn Arabşah, Şehābeddin” Türkiye Diyanet
Vakfı Islam Ansiklopedisi, tom 19, Ankara, 1999, str. 314-315.

64 Ḥusayn Nazmī zāda Murtaḍā Efendi rođeni je Bagdadlija. Služio je nekolicini osmanskih
vladara i uznapredovao do službe pisara roznamče/rūznāmçe deftera bagdadske državne
riznice. Umro je oko 1136/1723. godine i ukopan u Bagdadu. Vidi više: Tahsin Özcan,
„Nazmīzāde Murtaza Efendi“, Türkiye Diyanet Vakfı Islam Ansiklopedisi, tom 32,
Ankara, 2006, str. 461-463.

65 Djelo je još poznato pod naslovima: Tārīẖ-i Tīmūrlenk, Tīmūrnāme.
سھیلى افندى، تاریخ مصر جدید، قونسطانطینیھ، ۱۱٤۲.

Sedmu knjigu po redu Muteferrikine štamparije napisao je Nazmi-zade
Ḥuseyn Murteda pod nazivom Gülşen-i ẖulafāʼ (Ružičnjak halifa). Djelo,
kako sam Muteferrika govori u svom predgovoru na pet stranica, govori o
historiji halifa i grada Bagdada, uključujući i historiju Irana, Iraka, Anadolije,
Damaska i Egipta, te njihovih vladara od 127/744. do 1130/1718. godine, na
osmansko-turskom jeziku.

Knjiga je iz štampe izašla safera 1143/augusta 1730. godine. Štampana
je u 500 primjeraka po c ijeni od 5 groša. Veličina knjižnog sveska je 27 cm
visine i 17 cm širine, a tekst je napisan na 130 listova promjera 22,5 cm širine
i 12,5 cm u 29 redova.74

godine kao najvažnije štampano djelo Muteferrikine štampa-
rije. U uvodu knjige Muteferrika, pored ponovljenih informacija o osnivanju
štamparije, govori da je djelo štampano na prijedlog šejhu-l-islama Damad-
zade Mevlana šejha Ahmeda (u. 1154/1741-42) koji ga je jednom prilikom
posjetio i u razgovoru mu istakao njegovu važnost. Ujedno, ovo je i izdanje
popravljen o od grešaka koje je napravio sam autor djela, a za čiji tekst i kona-
čan izgled je umnogome zaslužan i sam Ibrahim Muteferrika.

Prvi tom ima 24 nenu-
merisane stranice, sa predgovorom, te 701 numerisanu stranicu osnovnog
teksta. Drugi tom ima šest nenumerisanih, 711 numerisanih strana osnovnog
teksta i 29 stranica Muteferrikinih dodataka historiji (događaji iz 1065/1655-
1070/1659-60. godine). Izdanje je štampano u 500 primjeraka kompleta po
cijeni od 30-35 groša.83

Jedini primjerak Tārih-i Na‘īmā u Gazi Husrev-begovoj biblioteci nalazi
se pod signaturom O-77, a radi se o drugom tomu ovog djela. Na prvom listu
nalazi se nekoliko rukopisnih vlasničkih bilješki:

1.

al-faqīr al-mu‘arrif bi al-‘ağz wa at-taqṣīr, Ḥirrī-zāde Muḥammad Sa‘īd,
al-qāḍī bi awṣāb fī al-māḍī, ġufire lahu.85 Ispod teksta je manji okrugli pečat
u kojem piše ‘Abduhū Muḥammad (Rob Božiji Muhammed).

نعیما مصطفى افندى، تاریخ نعیما، قونسطانطینیھ، ۱۱٤۷ 80
Sign. u GHB: O-77, osmansko-turski jezik.
روضة الحسین فى خلاصة اخبار الخافقین 81
82 Na‘īmā (نعیما) rođen je u Halepu 1065/1655. godine. Bio je prvi vak‘a-nüvîs - službeni

državni historičar aktuelnih događaja i dešavanja u Osmanskom Carstvu. Umro je
1128/1716. godine za vrijeme Mletačko-osmanskog rata (1714-1718) u grčkoj luci
Balyabadri/Patrasu. Vidi više: Mehmet İpşirli, „Naîmâ“, Türkiye Diyanet Vakfı Islam
Ansiklopedisi, tom 32, Ankara, 2006, str. 316-318.

83 O. Sabev, op. cit., str. 239.
حسبي اللھ وعلیھ اعتمد من كتب العبد الضعیف میر محمود العریف بقبلھ لى زاده عفي عنھ سنھ ۱٥٤(۱)!

Oba djela su nastavak hronike događaja naredne dvojice službenih hroni-
čara osmanskog dvora vakanüvisa91 Rašida Mehmed-efendije92 i Čelebizade
Asim Efendije.93 Rašid-efendijina historija ima tri toma, a historija Čelebiza-
de štampana je u drugom svesku kao dodatak njenom drugom i trećem tomu.

Rašid-efendija je dužnost vakanüvisa preuzeo 1714. godine. Opisujući
hronologiju događaja razdoblja od 55 godina (1071/1660-1134/1721-22),
koristio se onim što je lično čuo i vidio, službenim dokumentima i zapisima,
prije svega svoga prethodnika Naime. Tako su u djelu sabrani Naimini spisi,
Fındıklılı Silahdar Mehmed-agina djela Zeyl-i Fezleke i Nusretnāme, putopisi
Kara Mehmed-paše (Beč, 1076/1665), Yirmisekiz Çelebi Mehmed-efendije
(Paris, 1133/1721) i Dürri Ahmed-efendije (Iran, 1134/1722). U drugom tomu
je koristio detaljne popise historiografije (Vekāyi‘nāme) iz 1671-1703. godine
defterdara Sarı Mehmed-paše (Zübde-i Vekāyiāt).94

Čelebizade naslijedio je Rašid-efendiju na položaju službenog hroničara
1723. godine.

Djelo Aḥwāl-i ġazawāt der diyār-i Būsna (Ratovanje ili Vojni pohodi
Hekimoglu A li-paše u Bosni) opisuje vojni pohod Ali-paše tokom Austrij-
sko-osmanskog rata 1149-1152/1736-1739. godine. Autor Omer-efendija
Novljanin100 je opisao događaje u Bosni i Srbiji od maja 1736. do marta 1739.
godine, a naročito boj pod Banjalukom.

Ovo djelo je izazvalo veliko interesovanje, a knjiga je postala jedno je od
najprodavanijih izdanja Muteferrikne štamparije.

Bilješke ćemo iznijeti redom kako su napisane:

1. Tārīẖ ġazawāt der diyār Būsna vuqū‘ muḥārabāt ‘an sana 1150 ilā
sana 1154, ḏu-l-ḥiğğa 1291, Muḥammad As‘ad (Ratovanje ili vojni pohodi u
Bosni od 1150. godine do 1154. godine; 1291/1875., Muhammed/Mehmed
Esad) - u desnom gornjem ćošku.103

2. Min kutub al-faqīr ‘Abdurraḥmān al-Ḥusaynī, šayẖ ẖāniqāh
(Abdurrahman el-Husejni, šejh hanikaha) - u gornjem lijevom ćošku.104

3. Revādır yārısına gerdūne ‘uṭārid böyle bir tārīẖ, sezādır ana māhir
olsa mihr ü müşterī mirrīẖ. sana 1193.

Sign.

Wahabtu hāḏihi ilā sayyid Muṣṭafā Efendi ‘an ẖulafā' maktūbi-i
ṣadr-i a‘ẓam (Ovo sam poklonio Sejjidu Mustafi, sekretaru (katiba) sadria-
zamove kancelarije) - ispod je repati potpis (kuyruklu imza), specifičan za
visoke državne službenike - treća bilješka na lijevoj strani, bez datuma.106

5. Ṯumma daẖala bi yadi faqīr Svrzo-zade sana 1291. (Potom je došla u
posjed Svrzo-zade 1291/1874. godine) - posljednja bilješka na lijevoj strani.107

6. U donjem lijevom ćošku nalazi se slabo čitljiv pečat prstenjak, vje-
rovatno još jednog vlasnika iz kojeg se naziru riječi: ... ‘Abduhū ‘Uṯmān!
(Božiji rob Osman).108

7. Ṯumma daẖala fī nawba al-faqīr Sayfuddīn Fahmī ibn ‘Alī Kemūrā
mawlidan wa mawṭinan fī Sarāy Būsna der sana 1317. (Zatim je došla u
posjed Sejfuddina Fehmija Kemure, sina Alijinog, rođenog i nastanjenog u
Sarajevu, 1317/1899. god., sa vlasničkim pečatom) - sredina stranice.109

8. Jedan od vlasnika je i Šerijatska sudačka škola u Sarajevu, čiji je
pečat otisnut lijevo pri dnu stranice.

9. Njen posljednji i sadašnji vlasnik je Gazi Husrev-begova biblioteka.

Vlasničke bilješke u djelu Aḥwāl-i ġazawāt der diyār-i Būsna

Oba toma su u kožnom uvezu,
sa klapnama i utisnutim rozetama na prvoj i zadnjoj korici.

Na početnim listovima prvog toma knjige (O-4725) nalaze se tri vlasničke
bilješke:

1. Sulaymān Ğamāluddīn al-Kūtāhī, sana 1228 (1813-14. godine) -
naslovna stranica u lijevom ćošku;116

2. Sumbul-zāde Maḥmad Amīn, sana 1178 (1764-65. godina) – nepagi-
nirana stranica (2b) s lijeve strane;117

3. Wa hāḏā al-ğuzʼ al-awwal wa mā ba‘dah qad intaqala ilā mulk
al-faqīr Maḥmad Rašīd an-nāʼib bi madīna Čalabī Pazār ‘afāllāhu ‘anhu,
(12)57 (Ovaj prvi tom i onaj iza njega prešao je u vlasništvo Mehmeda Reši-
da, naiba u gradu Čelebi Pazaru (Rogatica), da mu se Allah smiluje, godine
1841).118 Ispod bilješke je i mali okrugli pečat prstenjak sa tekstom: Maḥmad
Rašīd, 1240 (1824. godina).

Na početku drugog toma (O-4726) je drugačija i duža vlasnička bilješka
gore spomenutog Mehmeda Rešida sa pečatom. Na ovoj bilješci vlasnik je
dodao Maḥmad Rašīd Ḥāfiẓ zāda Čalabī Pāzarī al-Būsnawī (...) prema kojoj